1

证券代码：688196 证券简称：卓越新能 公告编号：2024-004

龙岩卓越新能源股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以龙岩卓越新能源股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年年

度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元、万股

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 274,883.57  434,497.30  -36.74

营业利润 8,986.85  44,833.81  -79.96

利润总额 8,814.45  44,741.44  -80.30

归属于母公司所有者的

净利润
8,179.63  45,172.89  -81.89

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

10,913.74  47,927.52  -77.23

基本每股收益（元） 0.68 3.76 -81.91

加权平均净资产收益率 3.03 17.35 -14.32

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 307,574.49  298,549.63  3.02

 2

归属于母公司的所有者

权益
268,355.86  278,380.57  -3.60

股本 12,000.00  12,000.00  0.00

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
22.36 23.2 -3.62

注：以上财务数据和指标均按公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2023 年度，公司全年实现营业收入 274,883.57 万元，较上年下降

36.74%；实现归属于母公司所有者的净利润 8,179.63 万元，较上年下降

81.89%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,913.74 万

元，较上年下降 77.23%。公司期末资产总额 307,574.49 万元，较上年增长

3.02%；期末归属于母公司的所有者权益 268,355.86 万元，较上年减少

3.60%。

2023 年欧盟多机构对中国出口的生物柴油开展审查。其中，4 月 ISCC 启动

对中国生物柴油认证企业的审查，8 月欧委会对中国及英国出口到欧盟的生物

柴油提出反规避调查，12 月对原产于中国的生物柴油产品进行反倾销立案调

查。前述调查造成欧洲客户出于对关税追溯调整的担忧，采购意愿下降，对公

司的生物柴油出口价格造成较大的冲击。全年生物柴油平均售价较去年同比下

降超过 25%。

公司一方面积极应对各项调查，另一方面通过海外子公司开展生物柴油销

售业务，因此保持了生产的持续性，全年生物柴油产量 43.02 万吨。从第四季

度起，公司自主在欧洲开展销售业务，销售周期拉长，期末处于运输途中的产

成品数量较大，导致本年确认销售生物柴油数量下降，年度经营业绩受到影

响。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

本报告期内营业收入、营业利润、归属于母公司所有者的净利润、基本每

股收益变动幅度较大主要系前述影响经营业绩的因素所致。

 3

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司 2023 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

龙岩卓越新能源股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日